
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：福建嘉豪新材料科技有限公司燃气锅炉项目

建设单位（盖章）：福建嘉豪新材料科技有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制

供生态环境部门信息公开使用



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
福建嘉豪新材料科技有限公司燃气锅炉项目

项目代码 2206-350521-07-02-806404

建设单位联

系人
*** 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州市惠安县东桥镇泉惠石化园区惠昌路

地理坐标 （E 118 度 54分 34.23秒，N 25 度 1 分 59.05秒）

国民经济

行业类别
[...]
25 0.4 118.911089 25.033250
非甲烷总烃

苯

二甲苯

DA004实验

废气排放口2

颗粒物

25 0.4 118.911031 25.033136
非甲烷总烃

苯

二甲苯

DA005实验

废气排放口3

颗粒物

16 0.4 118.910781 25.032981非甲烷总烃

苯

二甲苯

DA006锅炉

废气排放口

SO2

≥8 0.4 80 118.748153 25.037067
NOX

颗粒物

格林曼黑度

（4）废气达标情况分析

根据废气源强核算可知，锅炉燃气废气排气筒中各污染物排放浓度可达

《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2新建燃气锅炉大气污染

物排放浓度限值，废气可达标排放。项目废气达标情况分析详见表 4.2-6。



36

表 4.2-6 项目锅炉废气达标情况表

排放

源

排放

因子

排放情况 排放标准限值 是

否

达

标

排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率限

值（kg/h）
排放浓度限值

（mg/m3）

锅炉

燃气

废气

SO2 0.0304 18.56 --- 50 是

NOX 0.2411 147.32 --- 200 是

颗粒

物
0.0158 9.65 --- 20 是

（5）运营期废气环境监测计划

本项目根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）

的要求制定相应的监测计划。具体监测计划见表4.2-7。

表4.2-7 废气排放标准、监测要求一览表

产排

污环

节

排放方式 排放标准

监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

燃气

废气
有组织

《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 2新建燃

气锅炉大气污染物排放浓度限值

排气筒出口

SO2、颗粒

物、烟气黑

度

1次/年

NOX 1次/月

4.2.2水环境影响和保护措施

（1）主要水污染源及源强分析

项目不新增生活污水，新增外排废水为锅炉排污水及软化处理废水（即简

称为“锅炉房废水”）。

根据前文水平衡分析可知，项目锅炉房废水产生量237t/a（即约0.82t/d），

其中锅炉排污水产生量0.4t/d，软化水处理系统反冲洗废水产生0.42t/a。主要

成分为COD、pH、SS等。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告

2021 年第 24 号），4430 锅炉产排污量核算系数手册中第 32 页工业锅炉

的产污系数表中锅外水处理 COD 的产污系数为 1080g/万立方米原料。项目

天然气用量为 17.5 万 m3。从而可知，项目锅炉房废水 COD 产生浓度为



37

79.7mg/L；类比其他同类型产业 SS产生浓度为 20mg/L。

项目已建1套处理能力10t/d的生产废水处理设施，处理工艺“隔油池+混凝

沉淀池”，项目锅炉房废水经冷却水池冷却后依托于现有废水处理处理设施

（混凝沉淀池）预处理后通过市政污水管网排入泉惠石化工业区污水处理厂。

项目锅炉房废水治理设施基本情况见表 4.2-8，锅炉房废水的主要污染物

产生及排放情况见表 4.2-9。

表4.2-8 锅炉房废水治理设施基本情况一览表

产排

污环

节

类别

污染

物种

类

排放

方式

排放

去向

排放

规律

治理设施

处理能

力

治理工

艺

治理

效率

是否为可

行技术

锅炉

排污

水+软
化处

理废

水

锅炉

房废

水

COD
间接

排放

泉惠

石化

工业

区污

水处

理厂

间歇

排放
10t/d 混凝沉

淀

15%

是

SS 80%

表 4.2-9 锅炉房废水的主要污染物产生及排放情况一览表

项目
废水量

（t/a） COD SS

锅炉房废水
浓度（mg/L）

237

79.7 20

产生量（t/a） 0.0189 0.05

混凝沉淀处理后
排放浓度（mg/L） 67.7 4

排放量（t/a） 0.016 0.0009

泉惠石化工业区

污水处理厂

排放浓度（mg/L） 50 10

排放量（t/a） 0.0119 0.0024

表 4.2-10 全厂废水污染物排放量核算表

项目 废水排放量（t/a） 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

锅炉房废水 237
COD 50 0.0119

NH3-N 5 0.0012

原有项目生

产废水
403.2

COD 50 0.0202

NH3-N 5 0.002

原有项目生

活污水
2188.8

COD 50 0.1094

NH3-N 5 0.0109

全厂废水合

计
2829

COD 50 0.1415

NH3-N 5 0.01415



38

（2）项目废水排放口基本情况

表 4.2-10项目废水排放口基本情况表

名

称

排放口基本情况

排放标准
排放去

向
排放规律

类

型

地理坐标

X Y

废

水

排

放

口

一

般

排

放

口

118.909683 25.032778

《污水综合排放标

准》（GB 8978-1996）
表 4 三级标准（其中

氨氮执行《污水排入

城镇下水道水质标

准》

（GB/T31962-2015）
表1中A级标准）

泉惠石

化工业

区污水

处理厂

间排

放，流量

不稳定，

但有规

律，且不

属于周期

性规律

（3）废水达标性结论

由表 4.2-9可知，项目锅炉房废水经冷却水池冷却后依托于自建废水处理

设施（混凝沉淀池）预处理后各污染物均可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准（其中氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准）。项目锅炉房废水经处理达标后

由市政污水管网排入泉惠石化工业区污水处理厂进行处理，对周围环境影响

不大。

（4）废水处理设施可行性分析

项目锅炉房废水主要为锅炉排污水及软化处理废水，水质较为清洁，成

分简单，主要污染物为 COD、pH、SS。项目拟在锅炉房东北侧建一个冷却水

池（容积 1.8m3），项目锅炉房废水经冷却水池冷却后依托于自建废水处理设

施（混凝沉淀池）处理达标后通过市政污水管网排入泉惠石化工业区污水处

理厂统一处理。 其工艺流程图如下：

项目锅炉房废水产生量 0.82t/d，厂区内已建设一套处理规模 10t/d 的污

图 4.2-1 锅炉房废水处理设施工艺流程图

锅炉房废水 混凝沉淀池 达标排放冷却水池



39

水处理设施（目前处理量 1.2t/d），采用“隔油池+混凝沉淀池”。从水量上

分析，项目混凝沉淀池处理能力可满足项目锅炉房废水处理所需。同时参考

《三废处理工程技术手册-废水卷》（化学工业出版社）及区域废水运行经验

情况，该处理工艺对废水中污染物的去除效率为 SS：80%；COD：15%。项

目锅炉房废水经混凝沉淀处理后各污染物排放浓度可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准（其中氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准），故从水质方面分析，项目锅炉

房废水依托于现有混凝沉淀处理措施可行。

（5）废水接入污水处理厂的可行性分析

a、泉惠石化园区污水处理厂概况

泉惠石化工业区污水处理厂占地面积 20.77hm2，采用“调节罐(池)+溶气

气浮装置+水解酸化+多级 AO+MBR+臭氧接触池+活性炭滤池+消毒池+监测

池”的组合工艺。一期工程设计处理能力为 1.0万 t/d，二期工程设计处理能力

为 6.0万 t/d，三期工程设计处理能力为 3.0万 t/d，尾水排入墩中以东海域的

斗尾排污 预留区。目前，已建成一期工程前期规模 5000t/d并投入运行，现

有日接收水量约 300t/d。

b、接管可行性分析

项目属于泉惠石化园区污水处理厂服务范围内。且主体工程已运行多年，

综合废水可稳定达标排入该污水处理厂，因此本项目锅炉房废水可通过市政

管网接入泉惠石化园区污水处理厂。

c、水量、水质对污水处理厂的影响分析

从水量方面考虑，项目锅炉房废水总排放量为 237t/a（0.82t/d）。而泉惠

石化园区污水处理厂目前污水处理规模达到 5000t/d，日处理污水量约为

300t/d，尚有 4700t/d的处理余量。泉惠石化园区污水处理厂实际运行效果良

好，项目污水量约占剩余处理能力的 0.017%。从水质方面考虑，废水经处理

后可达标排放，不会对污水处理厂水质产生冲击。

综上所述，项目锅炉房废水接入泉惠石化园区污水处理厂处理基本可行。



40

（6）废水监测计划

本项目锅炉房废水依托厂区现有生产废水处理设施集中处理后排放， 废

水监测纳入总厂监测计划，不单独做监测要求。

4.2.3 声环境影响和保护措施

（1）噪声源强核算

本项目噪声污染源主要为锅炉配套的风机、水泵等运转所产生的噪声。

锅炉相关设备噪声源声压级参考《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ

991-2018），项目主要生产设备详见表 4.2-11。

表 4.2-11 项目噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号
噪声源 数量

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

持

续

时

间
4h

核算

方法
噪声值
dB(A)

工艺
降噪

效果

核算

方法
噪声值
dB(A)

1 锅炉配套的

风机、水泵等
1套 类比

法
85

厂房

隔声、

减振

降噪

降噪
20dB

类比

法
65

根据声环境评价导则（HJ 2.4-2021）的规定，选取预测模式，应用过程

中将根据具体情况作必要简化，预测模式如下：

1）点声源的几何发散衰减预测模式

式中：LA（r）——预测点 r 处的 A 声级，dB（A）；

LA（r0）——r0 处的 A 声级，dB（A）；

式中：Adiv——预测点 r 处的几何发散衰减，dB（A）；

r0——噪声合成点与噪声源的距离，m；

r——预测点与噪声源的距离，m。

2）多声源叠加贡献值（Leqg）计算公式

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：



41

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB（A）；

LAi —i 声源在预测点产生的 A 声级，dB（A）；

T —预测计算的时间段，s；

ti — i 声源在 T 时段内的运行时间，s。

（2）预测结果

根据本工程噪声源的分布，对厂界四周噪声影响进行预测计算，项目主

要设备噪声源对厂界预测点的噪声预测结果详见表 4.2-12。

表 4.2-12项目厂界噪声预测结果一览表 单位：dB

预测点位
设备与厂界的距离

（m）
贡献值 标准限值 达标情况

西北侧 1.5 61.5 65 达标

西南侧 4 53.0 65 达标

东北侧 156 21.1 65 达标

东南侧 104 24.7 65 达标

由上表可知，经隔声减振后，本项目建成运营后各声源对厂界噪声贡献值

为 21.1～61.5dB(A)，项目厂界噪声贡献值昼间均可达到《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准（昼间≤65dB）限值。项目夜

间不生产，不会对周围声环境产生影响。

（3）噪声防治措施及其可行性分析

①选用低噪声设备。

②锅炉风机采取基础减震、厂房隔声等措施。

③加强设备日常维护，定期检修，使设备处于良好的运转状态，避免因

设备运转不正常时噪声的增高。

在采取上述污染防治措施后，项目厂界噪声排放可达《工业企业厂界环境

噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准，项目运营对周围声环境影响较小，

从环保角度来说，项目噪声污染处理措施可行。

（4）监测要求



42

本项目锅炉房位于厂区内，噪声监测纳入总厂监测计划，不单独做监测

要求。

4.2.4 固体废物影响和保护措施

项目职工依托主体工程，不另行核算职工生活垃圾。根据业主提供资料，

本项目软水系统中离子交换树脂（滤芯）约两年更换一次，每次约 0.1吨，则

废离子交换树脂（滤芯）产生量为 0.05t/a。对照《国家危险废物名录》（2021

年版），本项目废离子交换树脂（滤芯）为锅炉软化水制备过程产生的，不

属于“HW13 900-015-13 湿法冶金、表面处理和制药行业重金属、抗生素提

取、分离过程产生的废离子交换树脂（滤芯），以及工业废水处理过程产生

的废弃离子交换树脂”；不在《国家危险废物名录》（2021年版）内。因此，

本项目废离子交换树脂（滤芯）为一般工业固废。废离子交换树脂（滤芯）

为Ⅰ类工业固废，对照《固体废物分类与代码目录》（生态环境部公告 2024

年第 4号），废离子交换树脂（滤芯）属于“SW59其他工业固体废物”，废

物代码为：900-009-S59，由厂家更换后直接回收。



43

4.2.5技改前后“三本帐”分析

本项目技改后全厂污染物排放三本账统计情况见下表 4.2-13。

表 4.2-13 本项目技改后全厂污染物“三本账”核算 单位：t/a

类

别
项目

现有工程排

放量（固体

废物产生

量）

本项目排

放量（固

体废物产

生量）

以新带老

削减量

技改后全厂

排放量（固

体废物产生

量）

增减量

废

水

综

合

废

水

水量 0.2592 0.0237 0 0.2829 +0.0237

COD 0.156 0.0119 0.0264 0.1415 -0.0145

NH3-N 0.039 0.0012 0.026 0.0142 -0.0248

废

气

二氧化硫 0 0.035 0 0.035 +0.035

氮氧化物 0 0.2778 0 0.2778 +0.2778

颗粒物 0.046 0.0182 0 0.0642 +0.0182

二甲苯 0.047 0 0 0.047 0

MMA 0.031 0 0 0.031 0